/ p.a.

7,23 € / m²
/ p.a.

Verwaltungs-
kosten

0,99 € / m²
/ p.a.

0,10 € / m²
/ p.a.

4,17 € / m²
/ p.a.

Inflation 1,7 % p.a.

Diskontierungs-
zinssatz 6,09 % p.a. 5,0 % p.a. 10,0 % p.a.

Kapitalisierungs-
zinssatz 6,43 % p.a. 5,25 % p.a. 15,0 % p.a.

Leerstandsquote 14,0 % 0,0 % 41,0 %

Miete pro m² 5,99 € 2,38 € 21,15 €

*bereinigt um Einzelfälle

Sensitivitätsanalysen

Wesentliche den Immobilienwert beeinflussende Bewer-
tungsfaktoren sind Miethöhe, Instandhaltungskosten, End-
verkaufswerte (Exit Wert), Diskontierungszinssätze sowie
die Leerstandsquote.

Auswirkungen aus der Veränderung einzelner dieser Be-
wertungsfaktoren auf die Fair Values sind isoliert voneinan-
der in den nachfolgenden Sensitivitätsanalysen dargestellt.
Wechselwirkungen aufgrund von Veränderungen eines
Bewertungsfaktors auf andere Bewertungsfaktoren sind
möglich, jedoch nicht quantifizierbar.

Wesentliche
Bewertungs-
faktoren

31.12.2015
Durchschnitt

Mini-
mum*

Maxi-
mum*

Instandhaltungs-
kosten (Räume
und Gebäude)

3,38 € / m²
/ p.a.

1,00 € / m²
/ p.a.

7,31 € / m²
/ p.a.

Verwaltungs-
kosten

0,97 € / m²
/ p.a.

0,10 € / m²
/ p.a.

4,17 € / m²
/ p.a.

Inflation 1,7 % p.a.

Diskontierungs-
zinssatz 6,5 % p.a. 5,5 % p.a. 10,0 % p.a.

Kapitalisierungs-
zinssatz 6,8 % p.a. 5,75 % p.a. 15,0 % p.a.

Leerstandsquote 15,0 % 0,0 % 33,0 %

Miete pro m² 5,83 € 2,40 € 20,30 €

*bereinigt um Einzelfälle

Wesentliche Bewertungsergebnisse 31.12.2016

Ist-Mieten Multiplikator 15,8-fach

Fair Value 965 € pro m²  Mietfläche

Wesentliche Bewertungsergebnisse 31.12.2015

Ist-Mieten Multiplikator 15,4-fach

Fair Value 916 € pro m²  Mietfläche

Änderung
Miethöhe 2016 -2,0 % -1,0 % +1,0 % +2,0 %

Veränderung
Fair Values *

in Mio. € -3,6 -1,8 1,8 3,6

in % -1,0 -0,5 0,5 1,0

46

AN UNSERE AKTIONÄRE KONZERNJAHRESABSCHLUSS WEITERE ANGABEN

* Es wird die Veränderung der Fair Values gezeigt, die sich bei ei-
ner alleinigen Veränderung dieses Bewertungsfaktors in Prozent-
punkten ergibt, bei unveränderter Beibehaltung aller anderen
Bewertungsfaktoren.

Zusätzlich ist dabei zu beachten, dass bei Gewerbemietverträgen
die Erhöhung der Mieten innerhalb der Vertragslaufzeit individu-
ell in dem jeweiligen Mietvertrag geregelt ist (Staffel- oder Index-
mieten).

*Es wird die Veränderung der Fair Values gezeigt, die sich bei ei-
ner alleinigen Veränderung dieses Bewertungsfaktors in Prozent-